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1 Introduction

Graham Chapman, John Cleese, Terry Gilliam, Eric Idle, Terry Jones, and Michael Palin

– these six names can be meaningless to uninitiated. However, for the comedy world, this

connection means one and only – the British surreal comedy troupe Monty Python. Their

success and influence on comedy is often compared to the famous musical group Beatles and

their influence on popular music.

The theoretical part of this thesis contains brief inceptions of comedy, definitions of

significant elements that occur in the work of Monty Python, such as absurdity, irony, satire,

surrealism, cynicism and sarcasm, which will be further discussed in the practical part of the

thesis when analysing some of the work of this legendary comedy group. The second part of

the theoretical segment, Monty Python as a group is presented with their collective work, in

particular the television series and films, then its individual members separately.

The practical part of this thesis is divided into two segments. In the first part several

works of the Monty Python group will be analysed. The analysis will focus on the one of the

most famous feature films made by the group, Monty Python´s Life of Brian (1979), formally

and thematically. As part of the analysis, this thesis will also look at probably the famous song

that created one of the members of the group.

The second half of the practical part will look at the influence of Monty Python on

comedy on a global scale. A special chapter will be devoted to artists whose work seems to

have been influenced in some way by this legendary comedy group. Monty Python’s influence

on society will be also discussed.

2

2 THEORETICAL PART

2.1 Inceptions of Comedy

Thesaurus lists the following synonyms for a better understanding of the meaning of the

word comedy: farce, fun, humour, satire, sitcom, burlesque and many others. Words of opposite

meaning are listed as sadness, tragedy, and seriousness.1

Comedy is a type of theatre drama or other art form whose main aim is to entertain. The

opposite of comedy is tragedy.

The origins of comedy date back to the fourth century BC in Ancient Greece. It is

probably related to the Festivities called Dionysia, a vegetation ritual celebrating the Greek god

of fruitfulness, vegetation, wine and ecstasy, Dionysus. In earlier years, the celebrations were

wild and ecstatic, and often became the subject of artistic renditions. Dionysus originally

appeared as a bearded man, but later more often as a slender young man.2

According to the classical conception, which persists to the present day, comedy is

primarily concerned with human as a social being and that its function is corrective. The

purpose of comedy is, through the comedian, to hold up an imaginary mirror to society,

reflecting its vices and follies, in the hope that society will correct these vices.3

The most famous dramatists of Greek comedy were Aristophanes, born 450 BC4, and

Menander, born 342 BC.5 In their works, they poked fun at politicians, philosophers, and their

fellow artists. In addition to providing a general insight with a comic touch into Greek society,

the plays also provide details of how the Greek government, legal system, political institutions,

religious practices, education, and warfare functioned in the Hellenistic world. Furthermore,

the plays also reveal what a sense of humour the Greeks once had. All modern theatre is based

on the common foundations of Greek comedy and Greek tragedy.6

1 COMEDY Synonyms: 45 Synonyms & Antonyms for COMEDY, Philip Lief Group, 2013,

https://www.thesaurus.com/browse/comedy
2 Dionysus summary, The Editors of Encyclopaedia Britannica, https://www.britannica.com/summary/Dionysus
3 Comedy, Cyrus Henry Hoy, 2022, https://www.britannica.com/art/comedy
4 Aristophanes, Oliver Taplin, https://www.britannica.com/biography/Aristophanes
5 Menander, The Editors of Encyclopaedia Britannica, https://www.britannica.com/biography/Menander-Greek-

dramatist
6 Ancient Greek Comedy – World History Encyclopedia, Mark Cartwright, 2013,

https://www.worldhistory.org/Greek_Comedy/
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2.2 Pythonesque features of comedy

The following subchapters introduce typical elements that appear in Monty Python’s

work. Some elements will be accompanied by illustrative examples.

2.2.1 Absurdity

It is a noun derived from the adjective absurd. The origin of this word goes back to the

late 15th century. It comes from Late Latin, in the nominative form ´absurditas´, which means

incongruity, silly or senseless.7

According to thesaurus, the dictionary of synonyms, a noun absurdity can be also

understood like a craziness, an idiocy, a farce, an insanity, a folly, a silliness, a foolishness, as

well as a stupidity.8

The absurdity can be also perceived as a funny issue, therefore those who are good at

thinking about absurdities have a great precondition for writing comedies.

The very famous absurd American black comedy adventure film was directed by Monty

Python member Terry Gilliam himself in 1998. It was adapted from American author and

journalist Hunter Stockton Thompsons´ 1971 novel of the same name, Fear and Loathing in

Las Vegas. The two main characters, played by Johnny Depp and Benicio del Toro, travel across

America to Las Vegas. Depp plays the character of the author of the novel himself under the

fictional name of Raoul Duke (incidentally, Thompson himself plays one of the supporting

characters in the film) and del Toro plays his attorney, Oscar Zeta Acosta. The pair travel

through the desert in a rental car, they are equipped with all sorts of bizarre drugs that cause

them hallucination, so their original journalistic purpose for the trip turns into an exploration of

Las Vegas under the influence of psychoactive substances. The film depicts two groups of

Americans, each seeking artificially induced happiness in a world full of glitz, but neither group

acknowledges the other. And this is where it gets to the spirit of the author´s writing – the drunk

suddenly wakes up to all the false politeness and hypocrisy of society and does not know

7 Absurdity, https://www.etymonline.com/word/absurdity#etymonline_v_92
8 ABSURDITY Synonyms: 29 Synonyms & Antonyms for ABSURDITY, Philip Lief, 2013,

https://www.thesaurus.com/browse/absurdity
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whether to laugh or vomit in its face. Despite mixed reviews from critics, the film has become

a cult classic among fans.910

In addition to the work of Monty Python, elements of absurdity appear in many other

great comedic works, such as the 2006 madcap comedy from American director Mike Judge

called Idiocracy, which features a savage critique of American corporatisation. The main

character is an average American guy Joe Bauers, portrayed by actor Luke Wilson. Joe is chosen

by the US Army to take part in a special apparatus and is supposed to wake up after a year.

However, the experiment somehow goes wrong and Joe wakes up in the year 2505 to a very

absurd world in which he appears to be the smartest man in the world.11

2.2.2 Irony

The following list of some antonyms given by the thesaurus can clarify the correct

understanding of the concepts of irony. These expressions are seriousness, praise, approval,

respect, compliment, consideration, flattery, or deference. In other words, irony can be

compared to humour, wit, paradox, banter, satire, burlesque, twist, as well as to contempt.12

Irony is a way of expressing an idea, the result of which is intended to have the opposite

meaning, with humorous intent. When defining irony in literature, it is a style of writing in

which there is a noticeable and deliberately humorous difference between what is said and the

intended meaning.13

When irony is used with the intention of creating a comedic effect using a literary

technique or rhetorical device, we speak of comic irony. It may be based on the ironic

statements of the characters or narrators or on the situation presented in the work. According to

students of rhetoric, irony is divided into three categories.

9 Terry Gilliam, Dreams: Fear and Loathing in Las Vegas, http://www.smart.co.uk/dreams/flfact.htm
10 Fear And Loathing In Las Vegas is a bleary indictment of society´s ills, Noel Murray, 2013,

https://www.avclub.com/fear-and-loathing-in-las-vegas-is-a-bleary-indictment-o-1798237243
11 Idiocracy: a disturbingly prophetic look at the future of America – and our era of stupidity, The Guardian,

Luke Buckmaster, 2021, https://www.theguardian.com/culture/2021/jul/19/idiocracy-a-disturbingly-prophetic-

look-at-the-future-of-america-and-our-era-of-stupidity
12 Irony, Thesaurus.com Online Dictionary, Philip Lief Group, 2013, https://www.thesaurus.com/browse/irony
13 Irony, Cambridge English Online Dictionary, https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/irony

https://www.theguardian.com/culture/2021/jul/19/idiocracy-a-disturbingly-prophetic-look-at-the-future-of-america-and-our-era-of-stupidity
https://www.theguardian.com/culture/2021/jul/19/idiocracy-a-disturbingly-prophetic-look-at-the-future-of-america-and-our-era-of-stupidity
https://www.thesaurus.com/browse/irony
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/irony
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 The first category is verbal irony. This form of irony occurs when a speaker says

something but means the opposite. An example of verbal irony would be the very first sentence

of the first chapter of English author Jane Austen´s most famous novel, The Pride and

Prejudice: “It is a truth universally acknowledged, that a single man in possession of a good

fortune, must be in want of a wife.” 14 However, these words are ironic because the reader

further discovers that the women in the plot of the story are primarily concerned with finding

well-to-do single men so that they can marry well. To sum up, verbal irony is characterised by

the contrast of words.

By the difference between what the reader or observer knows and what the character

knows, we understand dramatic irony. This can be noticed in the tragic but also in the comic


[…]

103 Mr. Show with Bob and David (TV Series 1995-1998),

IMDb, https://www.imdb.com/title/tt0112084/https://www.imdb.com/title/tt0112084/
104 31 Times Deadpool Broke The 4th Wall, Next Of Ken,

2017, https://www.youtube.com/watch?v=rmlc9apqeAc&ab_channel=NextofKen

https://www.imdb.com/title/tt0130421/
https://www.imdb.com/title/tt0112084/
https://www.youtube.com/watch?v=rmlc9apqeAc&ab_channel=NextofKen
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 4.3 Artists inspired by Monty Python

Many artists have been inspired by the spirit of Pythonesque humour. Worthy of

mention is the British comic duo Hugh Laurie and Stephen Fry, both from Cambridge

University, who combined slapstick with clever puns in their sketch show, such as in their

famous sketch “Your Name, sir?”105. Their duo was called A Bit Of Fry And Laurie and formed

in 1989.106

4.4 Monty Python´s Influence on society

The comedy group Monty Python influenced not only the world of comedy, but also the

world at large, especially society and not only the interested public.

According to The Independent, Idle´s song ´Always Look on the Bright Side of Life´

became the most played song at funerals in 2014. In doing so, it dethroned Frank Sinatra´s ´I

Did It My Way´ which had held the top spot on the chart for ten years. This highlights the fact

that people want to make the farewell to their loved ones more enjoyable with a happy and

heartening song.107

105 114: A Bit of Fry and Laurie - Your name, sir? (Complete), onestepcloser06,

2009, https://www.youtube.com/watch?v=1LopIroSjsU&t=2s
106 A Bit of Fry and Laurie, Apple TV, https://tv.apple.com/us/show/a-bit-of-fry-and-

laurie/umc.cmc.6q899ous7yssbu7nijapb6ed
107 Monty Python's 'Always Look On The Bright Side Of Life' named most popular funeral song, The

Independent, Antonia Molloy, 2014, https://www.independent.co.uk/arts-entertainment/music/news/monty-

python-s-always-look-on-the-bright-side-of-life-named-most-popular-funeral-song-9875462.html

https://www.youtube.com/watch?v=1LopIroSjsU&t=2s
https://tv.apple.com/us/show/a-bit-of-fry-and-laurie/umc.cmc.6q899ous7yssbu7nijapb6ed
https://tv.apple.com/us/show/a-bit-of-fry-and-laurie/umc.cmc.6q899ous7yssbu7nijapb6ed
https://www.independent.co.uk/arts-entertainment/music/news/monty-python-s-always-look-on-the-bright-side-of-life-named-most-popular-funeral-song-9875462.html
https://www.independent.co.uk/arts-entertainment/music/news/monty-python-s-always-look-on-the-bright-side-of-life-named-most-popular-funeral-song-9875462.html
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5 Conclusion

Monty Python is without doubt one of the best know British comedy group and the aim

of this thesis was to introduce the group and it´s work, analyse it and show it´s impact on the

comedy genre.

The first part briefly describes comedy as a type of theatre, it´s origin and history. In order to

amuse the audience comedy uses various means of expression. This thesis chooses those used

by the Monty Pythons to create their specific humour and describes closely the absurdity, irony,

satire, sarcasm, cynicism and breaking the fourth wall.

The main focus is on the comedy troupe itself and its members. Firstly, it depicts the beginning

of their cooperation and the iconic TV series Monty Python´s Flying Circus that was

broadcasted on the BBC since the 5th October 1969 and also description of their feature movies.

Further, the group members are introduced - Graham Chapman, John Cleese, Terry Gilliam,

Eric Idle, Terry Jones and Michael Palin and the Seventh Python – Carol Cleveland - can´t be

missed. The thesis follows their course of life, education and their work before or outside the

Monty Python.

One of the aims of the practical part of this bachelor thesis was to analyse the work of Monty

Python group. I decided to analyse one of the group´s feature films the Monty Python´s Life of

Brian, directed by Terry Jones. The movie was assessed from the political and religious point

of view.

I also analysed one of the most famous songs, Always Look on the Bright Side of Life, written

by group member Eric Idle, which closes the film. The analysis of the selected works was made

on the basis of my own watching and listening of the above mentioned on television or on the

Internet.

The last part shows the group´s influence on comedy, other comedians and society.

The thesis couldn´t embrace the whole breadth of Monty Python´s work and impact. It shows

and depicts a sample of their activity and outlines its variety.

I would like to dedicate this thesis to my grandfather, a big Monty Python fan, who

taught me that life should always be looked on the bright side.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the British surreal comedy troupe Monty Python and its

influence on the world of comedy. The aim is to describe this troupe and its members, to define

various genres (from their famous works), and to analyse in depth several of their pieces and

the impact they had on modern comedy. The theoretical part deals with the definitions of genres

related to Monty Python and focuses on the lives of individual members from this British group.

In the practical part, several of their famous works, such as Life of Brian or the famous song

Always Look on the Bright Side of Life are analysed and the final segment describes how

Monty Python influenced not only the world of comedy but also the society in general.

RESUMÉE

Tato bakalářská práce je zaměřena na britskou surrealistickou komediální skupinu Monty

Python, analýzu vybraných děl a vliv skupiny na světovou komedii. Cílem je popsat tuto

skupinu a její členy, na základě jejich slavných děl definovat různé prvky, které se v nich

objevují, a podrobně analyzovat několik jejich děl a jejich vliv na moderní komedii. Teoretická

část se zabývá definicemi různých rysů a prvků souvisejících s dílem skupiny Monty Python a

zaměřuje se na jednotlivé členy jako na osobnosti. V praktické části je rozebráno několik jejich

slavných děl, jako je film Život Briana nebo píseň Always Look on the Bright Side of Life.

Závěrečná část popisuje, jak Monty Python ovlivnili nejen svět komedie, ale i společnost

obecně.