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l. CÍL PRÁCE: Cílem práce bylo pojednat o britské komediální skupině Monty Python a analyzovat její vliv na
britskou i světovou komedii. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka si zvolila téma z oblasti britských kulturních studií, které je z tvůrčího
hlediska velmi vděčné; zároveň však v sobě skrývá dvě úskalí: za prvé, že bude pojato velmi široce (biograficky,
popisně) a za druhé, že přinese již všeobecně známá fakta namísto důkladnou analýzu třeba i dílčího tématu.
Předkládaná práce je velmi čtivá a obsahující řadu zajímavých informací nicméně zmíněným dvěma úskalím se
autorce nepodařilo zcela vyhnout. První, teoretická část, se zabývá obecnějším pojmoslovím spojeným s komedií a
dále biografickými údaji členů skupiny Monty Python. Praktická část se pak zabývá analýzou filmu Life of Brian a
písně Always Look on the Bright Side of Life. Teoretická část je dvakrát delší než část praktická; převažuje tedy popis
nad analýzou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je psána poutavě, autorčina angličtina je na dobré úrovni. Občas se stane, že jazykový projev sklouzne do
neakademické či subjektivní roviny (although he quit for good - sír. 16, A pretty dress, stuffed breasts, a glamorous
make-up and l o and behold, there is a woman - str. 33, It may seem absurd, but even in the last moments of life one
must not forget to laugh, smile, dance and sing, because this will cheer him up in every situation - str. 28). Autorka
také stahuje slovesné tvary v rozporo s požadavky akademického psaní (The thesis couldn't embrace the whole
breadth of Monty Python 's work - str. 35). Obsah a poznámky pod čarou mají jiný font než vlastní text práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka odevzdala práci, na které je patrný její zájem o téma a pozitivní přístup k jeho zpracování. Používala pestrou
škálu pramenů a pokusila se o vlastní analýzu části tvorby skupiny Monty Python. Vytknout lze naddimenzovanou
teoretickou část oproti části praktické. Také by bylo bývalo možná vhodné v nějaké závěrečné kapitole přehledně
sesumarizovat hlavní charakteristiky humoru Pythonů - tedy co je dělá skutečně Pythony - a snad též zasadit jejich
humor do širší tradice britského humoru v návaznosti na typické rysy britské mentality. Při zvážení všech aspektů
práce však nutno konstatovat, že její klady převažují; jedná se o sympatický počin o uchopení tvorby jednoho z
nejoriginálnějších tvůrcích uskupení v dějinách britské kultury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Domníváte se, že by podobné komediální uskupení mohlo vzniknout i dnes? Proč/proč ne?
2. V práci zmiňujete Deadpoola. Pokud jste filmy viděla/komiksy četla, napadlo by Vás, co dalšího má tato postava
(kromě prolomení čtvrté zdi) s pythonovskými postavami společného?
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